



Handläggare: Annelie Sjöberg
Tfn: 08-508 01 513

Till
Rinkeby-Kista stadsdelsnämnd

Barnfamiljer som saknar stadigvarande bostad

Skrivelse från Abebe Hailu m.fl (s)

Förslag till beslut

Tjänsteutlåtandet utgör svar på skrivelsen.

Olle Johnselius
stadsdelsdirektör

Sakir Demirel
verksamhetsområdeschef

Ulrika Axelsson
verksamhetsområdeschef

Sammanfattning

I skrivelse från Abebe Hailu m.fl. (s) efterfrågas en redovisning av hur många barnfamiljer i Rinkeby-Kista stadsdelsområde som saknar stadigvarande bostad, vilka orsakerna är till detta, på vilket sätt förvaltningen arbetar förebyggande samt hur vräkningar av barnfamiljer motverkas. Under 2009 har totalt 33 barnfamiljer beviljats bistånd i form av hotellboende. Det finns flera orsaker till bostadslösheten men vräkning är särskilt allvarligt då det ofta får långvariga konsekvenser för familjens framtida möjligheter på bostadsmarknaden. Förvaltningen arbetar förebyggande bl.a. genom att aktivt ge råd i boendefrågor samt genom de vräkningsrutiner som används när det inkommer en anmälan om hyresskuld eller störning. För familjer som redan är bostadslösa erbjuds olika typer av insatser beroende på den bakomliggande orsaken. Förvaltningen har även påbörjat ett verksamhetsområdesövergripande arbete för att se över om det finns behov av att avsätta gemensamma resurser samt hur dessa i så fall bör användas.

Bilaga

Skrivelse från Abebe Hailu m.fl (s) om barnfamiljer som stadigvarande saknar bostad (SDN 2009-06-17)



Skrivelse om barnfamiljer som stadigvarande saknar bostad

I skrivelsen från Abebe Hailu m.fl. (s) efterfrågas en redovisning av hur många barnfamiljer i Rinkeby-Kista stadsdelsområde som saknar stadigvarande bostad, vilka orsakerna är till detta, på vilket sätt förvaltningen arbetar förebyggande samt hur vräkningar av barnfamiljer motverkas.

Antal barnfamiljer som saknar stadigvarande bostad

I Rinkeby-Kista stadsdelsområde har 33 barnfamiljer med totalt 65 barn beviljats hotellboende under 2009. Det vanliga är att de vistas där i några veckor eller kanske ett par månader men för barn som har föräldrar med svårigheter att bli accepterade på bostadsmarknaden kan hotellboendet bli långvarigt. Förvaltningens totala kostnad för barnfamiljers hotellboende var 1 150 546 kronor under perioden januari till augusti 2009. För motsvarande period 2008 var kostnaderna 2 141 651 kronor. Till detta tillkommer ofta flyttkostnader, SL-kort för att barnen ska kunna ta sig till skola och förskola samt magasineringskostnader.

Orsaker till bostadslösheten

Orsak	Antal familjer	Antal barn
Upphört andrahands- eller inneboendekontrakt	9	12
Bott hos släktingar/vänner där det inte fungerat	7	16
Separation	6	11
Nyanlända till Sverige	2	6
Flyttat till Stockholm utan att ha bostad	1	1
Okänt skäl till bostadslösheten	1	2
Vräkt på grund av hyresskuld	4	9
Vräkt på grund av störningar	1	3
Vräkt på grund av övergiven lägenhet	1	4
Vräkt av okänd orsak	1	1
Totalt	33	65

Familjer som blivit vräkta har som regel svårare att ta sig in på bostadsmarknaden igen än familjer vars problem enbart består i att de inte stått tillräckligt länge i bostadskö. Det innebär att större delen av de familjer som tillhör det övre blocket i tabellen har blivit bostadslösa i år, till skillnad från de vräkta familjerna som ofta blir långvarigt hotellboende. Av de ovanstående så blev en familj vräkt 2002, två 2007, två 2008 och två 2009.

Hos familjer som blivit vräkta finns ofta olika kombinationer av psykiska besvär, missbruk och ibland funktionsnedsättning i bakgrunden. Familjer med denna komplexa problematik brukar bli aktuella för insatser från flera av förvaltningens olika verksamhetsområden under en längre tid.



Förvaltningens förebyggande arbete

Hembesök görs som regel till alla som är aktuella för försörjningsstöd och som har inneboendekontrakt eller icke godkänt andrahandskontrakt. Information ges om riskerna med det osäkra boendet och klienten uppmanas att omgående ställa sig i bostadskö. Kostnaden för detta kan beviljas som ekonomiskt bistånd. När någon uppbär löpande försörjningsstöd ska denne varje månad uppvisa kvitto på att föregående månads hyra är betald innan handläggaren beviljar nästa månads hyra. I förvaltningens rutiner för att förebygga vräkningar betonas att förvaltningen så långt som möjligt ska arbeta för att barn inte ska stå utan bostad. Om en hyresskuld- eller störningsanmälan gäller en barnfamilj ska en socialsekreterare kalla föräldrarna/föräldern till ett möte. Om de uteblir ska det göras ett hembesök. I fall som på kort eller lång sikt riskerar att leda till vräkning ska barn- eller ungdomsenheten som regel inleda en utredning om barnets situation. Ofta brukar det gå att nå en överenskommelse mellan familjen och hyresvärderna så att bostaden kan behållas. En del av en sådan överenskommelse kan vara en avbetalningsplan eller att ekonomiskt bistånd beviljas till skulden.

Från januari till augusti 2009 har det beviljats totalt 141 503 kronor till barnfamiljers hyresskulder och i genomsnitt sex barn per månad har berörts. För samma period 2008 beviljades totalt 216 291 kronor och i genomsnitt fyra barn per månad berördes.

Vid upprepade hyresskulder händer det att hyresvärderna inte vill låta familjen behålla kontraktet oavsett om skulden betalas. Ibland hittar familjen själv ett nytt boende, i andra fall ansöker de om bistånd i form av hotellboende.

Barnfamiljer som helt saknar bostad

Under 2008 och 2009 har ekonomiskt bistånd och arbetsmarknadsåtgärder genomfört två projekt som berört frågan om bostadslösa barnfamiljer. Boendeprojektet har tagit fram rutiner för boendefrågor och "Barnperspektivprojektet" har utformat en modell för barnkonsekvensanalyser. Barnkonsekvensanalyserna kommer inom kort att presenteras närmare när "Barnperspektivprojektet" redovisas för stadsdelsnämnden.

När en barnfamilj beviljas hotellboende påbörjas omgående en intensiv utredning om deras resurser och behov. Täta besök av socialsekreterare bokas in och det utformas en arbetsplan med målet att familjen ska få ett boende som motsvarar barnens behov. Om bostadsbristen enbart beror på att föräldrarna inte står i bostadskö eller har stått för kort tid i kön så brukar hotellvistelsen bli kortvarig. Förvaltningen informerar i förekommande fall om hur man ställer sig i bostadskö samt ger rådgivning rörande andrahandsboenden. Om det inte finns några särskilda skäl för familjen att stanna i Stockholm motiveras de också till att leta bostad i kommuner med kortare kötider. I de fall där det finns en mer komplex problematik, t.ex. med missbruk eller psykiska besvär som fått konsekvenser för boendet, erbjuds även insatser kopplade till de bakomliggande orsakerna till bostadslösheten. En möjlig-



het som tillkommit 2009 är att Stiftelsen hotellhem nu erbjuder barnfamiljer tillfälliga lägenheter som ligger utspridda i vanliga bostadsområden. Det har förbättrat barnens situation samtidigt som det minskat förvaltningens kostnader för bostadslösheten. Även detta är ändå en form av hotellboende och redovisas som sådant i statistiken.

Ansökan om förtur till bostadskön

Om det finns starka sociala eller medicinska skäl eller andra allvarliga omständigheter finns det möjlighet att ansöka om förtur hos Stockholms stads bostadsförmedling. Bostadslöshet i sig räknas inte som ett skäl att få förtur, oavsett om man har barn eller inte.

Tränings- och försökslägenheter

I dagsläget bor två barnfamiljer i Rinkeby-Kista stadsdelsområde i träningslägenheter som beviljats med hänvisning till barnens behov. Syftet med denna typ av lägenheter är att klienten ska få träna i att klara ett eget boende och därigenom på sikt kunna få ett eget förstahandskontrakt. Insatsen får inte användas för att lösa en tillfällig boendebrist utan måste vara ett led i en aktiv, pågående behandling/rehabilitering. I vissa fall saknar hyresvärdarna dock helt förtroende för en klient och vill inte hyra ut sina lägenheter ens som tränings- eller försökslägenhet trots att förvaltningen då står som garant genom att vara förstahandshyresgäst. Klienten själv hyr i andra hand av förvaltningen.

Förvaltningens utvecklingsarbete i frågan

Även om ett omfattande arbete bedrivs rörande barn med otryggt boende så är det ett allvarligt misslyckande att barn fortfarande lever med den utsatthet som bostadslöshet innebär. Förvaltningen har därför påbörjat ett verksamhetsområdesövergripande arbete för att se över om det finns behov av att avsätta gemensamma resurser samt hur dessa i så fall bör användas för att ge största möjliga effekt. Det beslutsunderlag som arbetsgruppen ska ta fram beräknas vara klart till den 31 december 2009.
